Anche la parte finale del testo dà conto di siffatta coesistenza. Infatti, dopo che si chiude il confronto con la *negotiorum gestio* e con il *mandatum*,<sup>52</sup> i concreti esempi di comportamento del comodante sono presentati sotto lo schema concettuale '*non recte facies*', il cui significato è "non ti comporterai correttamente" da un punto di vista morale. Il senso è lo stesso riconoscibile in altri testi giurisprudenziali, tra i quali basterà richiamare, ad esempio, quello in cui Ulpiano qualifica come '*non recte facere*' e, poco dopo, come '*facinus*' la condotta della concubina che, dopo essere stata tale con il patrono, cominci ad esserlo anche con il figlio o con il nipote (25.7.1.3).<sup>53</sup> Tant'è che Paolo fa sfociare la diagnosi '*non recte facies*' direttamente nella notazione di stampo parenetico<sup>54</sup> '*adiuvare quippe nos, non decipi benefi-*

del suo carattere gratuito, la rappresentazione di questo *largiri* come *beneficium* serve a Gaio, anziché a rimarcare tale gratuità, a giustificare, all'opposto, l'idea che dare in comodato è configurabile come fonte di *lucrum*, in ragione, appunto, del dovere di ricambiare. A quest'ultimo proposito può addursi anche un brano di Ulpiano (D. 5.3.25.11 – Ulp. 15 *ad ed.*), ove il donante (e Gaio, in chiusura, accostava la donazione al comodato) viene presentato, per il fatto stesso di donare, quale autore di un '*sibi aliquem naturaliter obligare*' (pur negandosi, rispetto alla specifica questione affrontata, che ciò configuri un arricchimento per il donante): '*Consuluit senatus bonae fidei possessoribus, ne in toto damnum adficiantur, sed in id dumtaxat teneantur, in quo locupletiores facti sunt ... Nec si donaverint, locupletiores facti videbuntur, quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt...*'.

<sup>52</sup> Cfr. *supra*, § 2 su ntt. 14-17.

<sup>53</sup> D. 25.7.1.3: *Si qua in patroni fuit concubinato, deinde filii esse coepit vel in nepotis, vel contra, non puto eam recte facere, quia prope nefaria est huiusmodi coniunctio, et ideo huiusmodi facinus prohibendum est.* Per altri impieghi nella medesima prospettiva cfr. D. 7.1.13.8 (Ulp. 18 *ad Sab.*) '*... si balineum sit in domo usibus dominicis solitum vacare in intima parte domus vel inter diaetas amoenas, non recte nec ex boni viri arbitratu facturum, si id locare coeperit, ut publice lavet*'; D. 50.16.73 (Ulp. 80 *ad ed.*) '*Haec verba in stipulatione posita eam rem recte restitui fructus continent: recte enim verbum pro viri boni arbitrio est*'; D. 1.16.4.4 (Ulp. 1 *de off. procons.*) '*Recte et ordine faciet, si edictum decessori suo miserit significetque, qua die fines sit ingressurus*'; nonché D. 36.1.65.10 (Gai. 2 *fideicom.*) '*Si vero nominis ferendi condicio est, quam praetor exigit, recte quidem facturus videtur, si eam expleverit: nihil enim male est, honesti hominis nomen adsumere ...*'.